**[Art. X,13 IPO ≠ IPM]**

Praeterea concedit eidem regiae maiestati Sueciae ius erigendi academiam vel universitatem, ubi quandoque ei commodum visum fuerit.

Ad haec concedit eidem moderna vectigalia (vulgo licenten vocata) ad littora portusque Pomeraniae et Megapoleos iure perpetuo, sed ad eam taxae moderationem reducenda, ne commercia in iis locis intercidant.

**[Art. X,14 IPO ≠ IPM]**

Exsolvit denique status, magistratus, officiales et subditos dictarum respective ditionum feudorumque omnibus vinculis et sacramentis, quibus prioribus dominis et possessoribus aut praetendentibus hucusque obstricti fuerant, eosque ad subiectionem, obedientiam et fidelitatem regiae maiestati regnoque Sueciae ceu ab hoc die haereditario suo domino praestandum remittit obligatque atque ita Sueciam in plena iustaque eorum possessione constituit verbo Imperiali promittens se non solum modernae reginae, sed et omnibus futuris regibus regnoque Sueciae ratione dictarum ditionum, bonorum iuriumque concessorum securitatem praestitutum eosque sicut caeteros Imperii status in eorum possessione quietam contra quemcunque inviolabiliter conservatum et manutenturum atque haec omnia peculiaribus investiturarum literis omni meliori modo confirmatum.

**[Art. X,15 IPO ≠ IPM]**

Vicissim serenissima regina et futuri reges regnumque Sueciae dicta feuda omnia et singula a Caesarea maiestate et Imperio recognoscant eoque nomine, quoties casus evenerit, investiturarum renovationes decenter petant iuramentum fidelitatis eique annexa sicut antecessores similesque Imperii vasalli praestando.

**[Art. X,16 IPO ≠ IPM]**

De caetero ordinibus et subditis dictarum ditionum locorumque, nominatim Stralsundensibus, competentem eorum libertatem, bona, iura et privilegia communia et peculiariter legitime acquisita vel longo usu obtenta cum libero evangelicae religionis exercitio iuxta invariata Augustanam confessionem perpetim fruendo circa homagii renovationem et praestationem more solito confirmabunt interque eos civitatibus Anseaticis eam navigationis et commerciorum libertatem tam in exteris regnis, rebuspublicis et provinciis quam in Imperio integram conservabunt, quam ibi ad praesens usque bellum habuerunt.

## Art. XI IPO

**[Art. XI,1 IPO ≠ IPM]**

Pro aequivalente autem recompensatione electori Brandenburgico, domino Friderico Wilhelmo, quod ad promovendam pacem universalem iuribus suis in Pomeraniam Citeriorem et Rugiam una cum ditionibus locisque supra annexis cesserit, praestanda eidem eiusdemque posteris et successoribus, haeredibus atque agnatis masculis, cum primis dominis marchionibus

Christiano Wilhelmo olim administratori archiepiscopatus Magdeburgensis, item Christiano Culmbacensi et Alberto Onolsbacensi eorundemque successoribus et haeredibus masculis, statim ac pax cum utroque regno et statibus Imperii composita et ratificata fuerit, a sacra Caesarea maiestate de consensu statuum Imperii et praecipue interessatorum tradatur episcopatus Halberstadiensis cum omnibus iuribus, privilegiis, regalibus, territoriis et bonis secularibus et ecclesiasticis quocunque nomine vocatis nullo excepto in perpetuum et immediatum feudum. Constituatur item dominus elector statim in possessione eiusdem quieta et reali eoque nomine sessionem et votum in comitiis Imperii et circulo Inferioris Saxoniae habeat.

Religionem autem et bona ecclesiastica in eo statu relinquat, quemadmodum per dominum archiducem Leopoldum Guilielmum inita cum capitulo cathedrali pactione ordinata fuerant, ita tamen, ut nihilominus episcopatus domino electori totique suae domui et agnatis masculis supranominatis cum eorum successoribus et haeredibus masculis ordine, quo sibi invicem succedent, haereditarius maneat atque capitulo nullum ius in eligendo et postulando vel etiam regimine episcopatus et iis, quae eo pertinent, reliquum sit, sed modo dictus dominus elector et iuxta ordinem successorium reliqui supranominati ea potestate in hoc episcopatu utantur, quae reliqui principes Imperii in suis territoriis utuntur. Liceatque quartam partem canonicatum (excepta praepositura in hanc computationem non numeranda) decedentibus successu temporis modernis eorum possessoribus Augustanae confessioni addictis extinguere eorumque reditus mensae episcopali incorporare. Quod si tot canonici Augustanae confessionis non sint, qui quartam partem totius corporis canonicorum dempto praeposito conficiant, numerus suppleatur ex catholicorum decedentium beneficiis.

**[Art. XI,2 IPO ≠ IPM]**

Cum etiam comitatus Hohensteinensis pro ea parte, qua feudum est episcopatus Halberstadiensis consistens in duabus dynastiis sive praefecturis Lora et Klettenberg et quibusdam oppidis, una cum eo pertinentibus bonis et iuribus post ultimo defunctum comitem huius familiae eidem episcopatu applicatus atque a domino archiduce Leopoldo Guilielmo tanquam episcopo Halberstadiensi hactenus possessus fuerit, hunc eundem comitatum porro quoque penes istum episcopatum irrevocabiliter permanere placuit, adeo ut domino electori tanquam haereditario possessori iam dicti episcopatus Halberstadiensis de memorato comitatu disponendi libera facultas esse debeat non obstante nec vigorem habente ulla contradictione, quae a quoquam in contrarium moveri possit.

**[Art. XI,3 IPO ≠ IPM]**

Teneatur item dominus elector comitem a Tattenbach in possessione comitatus Rheinstein conservare eidemque investituram a domino archiduce de consensu capituli concessam renovare.

**[Art. XI,4 IPO ≠ IPM]**

Eidem domino electori pro se et successoribus suis suprascriptis tradatur episcopatus Mindanus cum omnibus iuribus et appertinentiis pari ratione ut antememoratus episcopatus Halberstadiensis in feudum perpetuum a sacra Caesarea maiestate de consensu statuum Imperii, statimque post conclusam et ratificatam hanc pacificationem dominus elector pro se et successoribus suis in possessione eiusdem quieta et reali constituatur, eoque nomine sessionem et votum in comitiis Imperii universalibus et singularibus ut et circuli Westphalici obtineat, salvis tamen civitati Mindensi suis regalibus et iuribus in sacris et profanis cum mero et mixto imperio in criminalibus et civilibus, praesertim iure districtus eiusque iurisdictionis exercitio concesso et pro nunc apprehenso, aliisque usibus, immunitatibus et privilegiis circa pristina iura ipsis legitime competentibus, ita tamen, ut pagi et villae domusque ad principem, capitulum totumque clerum et equestrem ordinem pertinentes et respective in districtu et intra

moenia civitatis sitae omnino excipiantur et de caetero ius principis et capituli inviolatum maneat.

**[Art. XI,5 IPO ≠ IPM]**

Dicto domino electori et successoribus suis episcopatus quoque Camminensis in feudum perpetuum ab Imperatore et Imperio concedatur eodem plane iure et modo ut supra de episcopatu Halberstadiensi et Mindano dispositum est, sed cum hoc tamen discrimine, ut in episcopatu Camminensi integrum sit domino electori canonicatus post decessum praesentium canonicorum extinguere atque sic successu temporis totum episcopatum Ulteriori Pomeraniae adiungere seu incorporare.

**[Art. XI,6 IPO ≠ IPM]**

Similiter concedatur domino electori expectantia in archiepiscopatum Magdeburgensem, ita quidem ut quandocumque eundem morte aut successione in electoratu vel quacumque alia concessione praesentis administratoris, domini Augusti ducis Saxoniae, vacare contigerit, totus iste archiepiscopatus cum omnibus eo pertinentibus territoriis, regalibus et iuribus, prout supra de episcopatu Halberstadiensi dispositum est, domino electori suisque posteris et successoribus, haeredibus et agnatis masculis, non obstante ulla electione aut postulatione interea temporis sive clam sive palam facta, tradatur et conferatur in feudum perpetuum sitque eidem vel iisdem ius autoritate propria vacantem apprehendendi possessionem.

**[Art. XI,7 IPO ≠ IPM]**

Interea autem teneatur capitulum una cum ordinibus et subditis dicti archiepiscopatus statim conclusa pace praedicto domino electori et toti domui electorali pro se atque omnibus in ea successoribus et haeredibus atque agnatis masculis se sacramento fidelitatis et subiectionis in eventum obstringere.

**[Art. XI,8 IPO ≠ IPM]**

Civitati vero Magdeburgensi pristina sua libertas et privilegium Ottonis primi die septimo Junii anno nongentesimo quadragesimo [940] (quod etiamsi temporum iniuria deperditum ad preces eiusdem humiliter porrigendas a Caesarea maiestate renovabitur), tum etiam privilegium muniendi et fortificandi ab imperatore Ferdinando secundo concessum, quod cum omnimoda iurisdictione et proprietate ad quadrantem milliaris Germanici extendatur, sicut et reliqua illius privilegia et iura in ecclesiasticis et politicis salva et inviolata maneant cum inserta clausula, quod in praeiudicium civitatis reaedificari non debeant suburbia.

**[Art. XI,9 IPO ≠ IPM]**

Caeterum quod ad quatuor dynastias seu praefecturas Querfurth, Gütterbock, Dam et Burgk attinet, cum illae iam olim domino electori Saxoniae traditae sint, in eiusdem quoque ditone permaneant in perpetuum, cum hac tamen reservatione, ut quae hactenus ratione earundem ad collectas Imperii et circuli contributa fuit quota, a dicto domino electore Saxoniae imposterum exsolvatur eaque archiepiscopatui dematur et huius rei ratione expressa fiat provisio in matricula Imperii et circuli.

Ut autem inde causata imminutio reddituum cameralium et ad mensam archiepiscopalem pertinentium aliquatenus resarciatur, iam dicto electori Brandenburgico et successoribus suis non solum statim post conclusam pacem praefectura Egelu, quae alias ad capitulum spectabat, pleno iure possidenda et fruenda tradatur cassato processu a comitibus de Barby aliquot abhinc annis desuper moto, sed etiam facultas sit obtenta archiepiscopatus possessione quartam

partem canonicatum cathedralium illis decedentibus extinguendi eorumque redditus camerae archiepiscopali applicandi.

**[Art. XI,10 IPO ≠ IPM]**

Quae vero debita a praesente domino administratore Augusto duce Saxoniae hactenus contracta sunt, ex redditibus archiepiscopalibus existente modis supradictis casu vacantiae et devolutionis dicti archiepiscopatus ad dominum electorem Brandenburgicum et successores suos neutiquam dissolvantur, neque integrum sit dicto domino administratori posthac novis debitis, oppignerationibus et alienationibus saepedictum archiepiscopatum in praeiudicium domini electoris eiusque successorum, haeredum et agnatorum masculorum quoquo modo onerare.

**[Art. XI,11 IPO ≠ IPM]**

In his vero domini electoris archi- et episcopatus de caetero salva maneant ordinibus et subditis competentia eorum iura et privilegia, cum primis invariatae Augustanae confessionis exercitium, quale nunc ibi viget, nec minus locum habeant ea, quae in puncto gravaminum inter utriusque religionis status et ordines Imperii transacta et conventa sunt [vgl. Art. V und VII IPO], quatenus scilicet non adversantur illi dispositioni, quae supra in articulo 5 de gravaminibus § 8 continetur incipiente "Qui archiepiscopatus, episcopatus et aliae foundationes atque bona ecclesiastica etc." et finiente "Subiecta manento etc." [vgl. Art. V,24 IPO], utpote quem aequae hic valere debere, ac si verbotenus insertus esset. Et supradictos archiepiscopatum et episcopatum haereditario et immutabili iure apud dominum electorem atque domum Brandenburgicam omnesque in ea successores, haeredes et agnatos in perpetuum plane, ut de reliquis terris ipsorum haereditariis iuris est, permanere oportet.

Ratione tituli autem conventum est, ut iam dictus dominus elector cum tota domo Brandenburgica et in ea omnes et singuli marchiones Brandenburgici "duces Magdeburgenses et principes Halberstadiensis et Mindenses" appellentur et scribantur.

**[Art. XI,12 IPO ≠ IPM]**

Regia quoque maiestas Sueciae restituat domino electori pro se et successoribus suis, haeredibus atque agnatis masculis primo reliquam Pomeraniam Ulteriorem cum omnibus appertinentiis, bonis et iuribus secularibus et ecclesiasticis pleno iure tam quoad dominium utile quam directum; deinde Colbergam cum toto episcopatu Camminensi omnique iure, quod Ulterioris Pomeraniae duces hucusque habuerunt in collatione praelaturarum et praebendarum capituli Camminensis, ita tamen, ut salva maneant iura regiae maiestati Sueciae supra concessa atque ordinibus et subditis in restitutis partibus Ulterioris Pomeraniae episcopatuque Camminensi competentem eorum libertatem, bona, iura et privilegia secundum tenorem literarum reversalium (quibus etiam ordines et subditi dicti episcopatus gaudere debent, ac si iis directe datae essent) cum libero Augustanae confessionis exercitio iuxta invariatae Augustanam confessionem absque ulla perturbatione perpetim fruendo circa homagii renovationem et praestationem omni meliori modo confirmet et conservet.

**[Art. XI,13 IPO ≠ IPM]**

Tertio: Omnia loca, quae praesidiis Suedicis insessa tenentur per Marchiam Brandenburgicam.

**[Art. XI,14 IPO ≠ IPM]**

Quarto: Omnes commendas et bona ad ordinem equestrem Divi Johannis spectantia, quae extra territoria regiae maiestati regnoque Sueciae cessa continentur, una cum actis et registis caeterisque literariis documentis originalibus haec loca iuraque restituenda concernentibus,

communibus vero et utramque nempe tam Citeriorem quam Ulteriorem Pomeraniam afficientibus in authentica et probante forma, quae in archivo et chartophylaciis aulae Stetinensis vel alibi intra vel extra Pomeraniam reperiuntur.

## Art. XII IPO

### [Art. XII,1 IPO ≠ IPM]

Pro eo vero, quod duci Megapolitano-Suerinensi, domino Adolpho Friderico, in alienatione civitatis portusque Wismariensis decedit, competant ipsi eiusque haeredibus masculis episcopatus Suerinensis et Ratzenburgensis iure perpetui et immediati feudi (salvo tamen domus Saxonico-Lauenburgicae aliorumque vicinorum ut et dictae dioeceseos hinc inde competenti iure) cum omnibus iuribus, documentis literariis, archivo, rationariis aliisque pertinentiis et potestate extinguendi canonicatus utrobique post praesenti tempore residentium canonicorum decessum omnesque redditus mensae ducali applicandi. Eoque nomine habeat sessionem in conventibus Imperii et circuli Saxoniae Inferioris cum duplici principis titulo et voto.

Etsi vero eiusdem ex fratre nepos dominus Gustavus Adolphus, dux Megapolitano-Gustroviensis, antehac designatus fuerat administrator Ratzeburgensis, quia tamen ipsi non minus quam patruo beneficium restitutionis in suos ducatus obtigerat, aequum visum est, ut patruo cedenti Wismariam ipse vicissim hunc cedat episcopatum. Conferentur autem dicto duci Gustavo Adolpho eo nomine compensationis ergo duo canonicatum iuxta modernam compositionem gravaminum [vgl. Art. V und VII IPO] ad Augustanae confessioni addictos pertinentium beneficia, unum in ecclesia cathedrali Magdeburgensi, alterum in Halberstadiensi primum vacatura.

### [Art. XII,2 IPO ≠ IPM]

Quod deinde ad praetensos duos canonicatus in ecclesia cathedrali Argentinensi attinet, si quid eo nomine statibus Augustanae confessionis iuxta praesentem transactionem competit, familiae ducum Mecklenburgensium ex huiusmodi proventibus duorum canonicatum portiones concedantur absque tamen praeiudicio catholicorum. Quod si vero contigerit lineam masculinam Suerinensem deficere superstite Gustroviana, tum haec iterum ipsi succedat.

### [Art. XII,3 IPO ≠ IPM]

Pro maiori vero dictae domus Mecklenburgensis satisfactione cedant ipsi commendae ordinis equestris Divi Johannis Hierosolymitani Mirow et Nemeraw in isto ducatu sitae vigore dispositionis in articulo 5 § 9 supra expressae [vgl. Art. V,25 IPO] in perpetuum, donec de controversiis religionis in Imperio conventum fuerit, et quidem lineae Suerinensi Mirow, lineae vero Gustroviensi commenda Nemeraw, sub hac conditione, ut dicti ordinis consensum ipsi procurare eidemque nec non domino electori Brandenburgico tanquam eius patrono, quotiescunque casus evenerit, hactenus praestari solita porro quoque praestare teneantur.

### [Art. XII,4 IPO ≠ IPM]

Confirmabit etiam Caesarea maiestas eidem vectigalia ad Albim antehac obtenta in perpetuum concessa insuper immunitate a tributis Imperii futuro tempore citra causam satisfactionis militiae Suedicae indicendis [vgl. Art. XVI,8 IPO], donec summa ducentorum millium [200.000] thalerorum Imperialium compensata fuerit.

Cassetur insuper praetensum debitum Wingerschianum utpote ex causa belli ortum, processibus etiam et decretis desuper emanatis penitus annullatis, ita ut neque duces

Megapolitani neque civitas Hamburgensis eo nomine imposterum unquam conveniri possint vel debeant.

### Art. XIII IPO

#### [Art. XIII,1 IPO ≠ IPM]

Cum domus ducalis Brunovicensis et Lüneburgensis ob pacem publicam melius faciliusque stabiliendam cesserit coadiutoriis in archiepiscopatus Magdeburgensem et Bremensem itemque episcopatus Halberstadiensem et Ratzenburgensem obtentis ea conditione, ut inter alia etiam alternativa iisdem cum catholicis in episcopatum Osnabrugensem addiceretur successio, Caesarea maiestas praesenti Sacri Romani Imperii statui minime expedire iudicans pacem publicam propterea impediri diutius consentit ac permittit, ut eiusmodi alternativa successio in dicto episcopatu Osnabrugensi deinceps inter catholicos et Augustanae confessionis episcopos, ex familia tamen ducum Brunovicensium et Lüneburgensium, quamdiu eadem duraverit, postulandos, locum habere debeat modis et conditionibus sequentibus:

#### [Art. XIII,2 IPO ≠ IPM]

Primo: Quoniam dominus Gustavus Gustavi comes in Wasenburg, regni Sueciae senator, omni suo iuri in episcopatum Osnabrugensem occasione praesentis belli obtento renunciavit iuramentumque a statibus et subditis eiusdem sibi praestitum remittit, ideo dominus episcopus Franciscus Wilhelmus eiusque successores sicut et capitulum, status et subditi dicti episcopatus virtute praesentium obligati sunt ad solvendum dicto domino comiti eiusve mandatario Hamburgi spacio quatuor annorum a die publicatae pacis numerandorum octuaginta millia [80.000] thalerorum Imperialium, ita ut singulis annis vicena millia [20.000] Hamburgi ad manus dicti comitis eiusve mandatario exsolvere et numerare teneantur, executione in non parentes ex lege communi huius pacificationis [vgl. Art. XVI,2-6 IPO] suas vires obtinente.

#### [Art. XIII,3 IPO ≠ IPM]

Secundo: Restituatur dictus episcopatus Osnabrugensis totus et integer cum omnibus suis appertinentiis secularibus et ecclesiasticis moderno domino episcopo Francisco Wilhelmo pleno iure possidendus, prout uniformis perpetuaeque capitulationis leges communi principis Francisci Wilhelmi domusque Brunsvigo-Lüneburgicae et capitularium episcopatus Osnabrugensis consensu iam ineundae sancierint.

#### [Art. XIII,4 IPO ≠ IPM]

Tertio: Status religionis ac coetus ecclesiastici totiusque cleri utriusque religionis tam in ipsa urbe Osnabrugensi quam in reliquis ad hunc episcopatum pertinentibus ditionibus, oppidis, villis, pagis omnibusque aliis locis maneat et reducatur in eum, qui fuit die prima Januarii anno millesimo sexcentesimo vicesimo quarto [1624], statum, ita tamen, ut prius fiat singularis quaedam determinatio et dispositio de iis, quae post annum millesimum sexcentisimum vicesimum quartum [1624] quoad verbi ministros et divinum cultum mutata deprehenduntur, etiam supradictae capitulationi inserenda caveatque dominus episcopus per literas reversales statibus et subditis suis homagio (quatenus observantia ab antiquo obtinuit) ab ipsis recepto iura ac privilegia salva fore et quae praeterea futurae episcopatus administrationi statuumque et subditorum securitati utrinque necessaria videbuntur.

#### [Art. XIII,5 IPO ≠ IPM]

Quarto: Defuncto eodem domino episcopo succedat in episcopatu Osnabrugensi dominus Ernestus Augustus dux Brunsvicensis et Lüneburgensis, atque adeo vi huius pacis publicae sit designatus eiusdem successor teneaturque capitulum cathedrale Osnabrugense ut et reliqui status et subditi statim post decessum aut resignationem moderni episcopi eundem dominum Ernestum Augustum in episcopum recipere, ac dicti status et subditi isti fini intra trimestre a conclusa hac pace computandum ipsi solitum ut supra praestare homagium iuxta condiciones in capitulatione perpetua cum capitulo ineunda positas.

**[Art. XIII,6 IPO ≠ IPM]**

Quod si vero dux Ernestus Augustus post obitum moderni episcopi non fuerit superstes, teneatur capitulum alium ex domini Georgii ducis Brunsvicensis et Lüneburgensis posteris in episcopum suum postulare conditionibus tamen in recepta capitulatione uniformi initis perpetuo observandis. Eo autem demortuo aut ultro resignante teneatur dictum capitulum vel electione vel postulatione praesulem catholicum sibi praeficere. Sin vero hac in parte vel canonicorum negligentia vel discordia intercesserit, locus sit ordinationi iuris canonici et consuetudini Germaniae, salva tamen capitulatione perpetua ut et hac transactione. Et sic perpetuo admittatur alternativa successio inter catholicos episcopos ex gremio capituli electos vel aliunde postulatos atque Augustanae confessioni addictos, sed non alios quam ex familia modo nominati ducis Georgii descendentes, et quidem, si plures sint principes, e natu minoribus eligatur vel postuletur episcopus, nullis vero existentibus natu minoribus sufficiatur unus ex principibus regentibus. Illis autem deficientibus succedat tandem ducis Augusti posteritas alternatione, uti dictum, inter ipsam et catholicos perpetua.

**[Art. XIII,7 IPO ≠ IPM]**

Quinto: Teneatur non solum memoratus dux Ernestus Augustus, sed etiam omnes et singuli ex familia ducum Brunsvicensium et Lüneburgensium Augustanae confessioni addictorum in hoc episcopatu alternatim succedentium statum religionis, coetus ecclesiastici totiusque cleri tam in ipsa urbe Osnabrugensi quam in reliquis ad hunc episcopatum pertinentibus ditionibus, oppidis, villis, pagis omnibusque aliis locis conservare ac tueri, prout superius articulo 3 [vgl. Art. XIII,4 IPO] et perpetua capitulatione dispositum est.

**[Art. XIII,8 IPO ≠ IPM]**

Sexto: Ne etiam durante administratione et regimine episcopi Augustanae confessioni addicti circa censuram ecclesiasticorum catholicorum itemque usum et administrationem sacramentorum ritu Romanae ecclesiae ut et caetera, quae sunt ordinis, ulla difficultas aut confusio suboriat, horum omnium dispositio, quoties alternativa successio in talem Augustanae confessioni addictum devenerit, domino archiepiscopo Coloniensi vel metropolitano reservata, adversus Augustanae confessioni vero addictos plane sublata esto. Caetera superioritatis et regiminis iura in civilibus et criminalibus Augustanae confessionis episcopo iuxta capitulationis leges illibata permaneant. Quoties vero catholicus episcopus in episcopatu Osnabrugensi rerum potitur, nihil omnino in Augustanae confessionis sacra arroget sibi iuris aut obtineat.

**[Art. XIII,9 IPO ≠ IPM]**

Septimo: Monasterium seu praelatura Walckenried, cuius hoc tempore administrator est Christianus Ludovicus dux Brunsvicensis et Lüneburgensis, una cum praedio Schawen perpetuo feudi iure ducibus Brunsvicensibus et Lüneburgensibus itidem a Caesarea maiestate et Imperio cum omnibus pertinentiis iuribusque conferatur eodem prorsus quo supra inter ducum Brunsvicensium et Lüneburgensium familias succedendi ordine, annullato iure

advocatae aliisque episcopatus Halberstadiensis et comitatus Hohensteinensis praetensionibus omnino sublatis.

**[Art. XIII,10 IPO ≠ IPM]**

Octavo: Ducibus quoque Brunovicensibus et Lüneburgensibus restituatur monasterium Gröningense, quod antehac acquisitum episcopatu Halberstadiensi cesserat, reservatis etiam iuribus, quae dictis ducibus in castrum Westerburg competunt, nec minus infeudatio comiti a Tattenbach a ducibus facta eoque nomine initae leges perinde ut iura crediti et pignoris ducis Christiani Ludovici vicario Friderico Schenckio a Winterstädt in Westerburg competentia sarta tecta maneant.

**[Art. XIII,11 IPO ≠ IPM]**

Nono: Debitum a Friderico Ulrico duce Brunsvicensi et Lüneburgensi cum rege Daniae contractum et per hunc in pacificatione Lubecensi sacrae Caesareae maiestati cessum posteaque Caesareae militiae praefecto comiti Tyllio donatum quod attinet, cum moderni duces Brunovicenses et Lüneburgenses se ad hoc debitum persolvendum ob plures rationes teneri negaverint eaque de re etiam per legatos plenipotentiariorum coronae Sueciae instanter actum sit, amore pacis remissio et expunctio totius istius debiti et obligationis dictis ducibus eorumque haeredibus et provinciis concessa esto.

**[Art. XIII,12 IPO ≠ IPM]**

Decimo: Cum duces Brunovicenses et Lüneburgenses Cellensis lineae capitulo Ratzenburgensi pro sorte viginti millium [20.000] florenorum annuas pensiones usquedum pependerit, alternatione iam cessante cessent quoque annuae illae pensiones abolito prorsus debito ut et alia quavis obligatione.

**[Art. XIII,13 IPO ≠ IPM]**

Undecimo: Ducis etiam Augusti duobus filiis natu minoribus, Antonio Ulrico et Ferdinando Alberto, conferantur duae praebendae in episcopatu Strasburgensi primo vacaturae, ea tamen conditione, ut dictus dominus dux Augustus renunciet praetensionibus suis, quas in unum alterumve canonicatum antehac habuit vel habere poterat.

**[Art. XIII,14 IPO ≠ IPM]**

Duodecimo: Viceversa iidem duces postulationibus et coadiutoriis in archiepiscopatus Magdeburgensem et Bremensem itemque Halberstadiensem et Ratzenburgensem plenissime renunciant, ita ut quae circa hosce archiepiscopatus et episcopatus superius in hoc pacificationis instrumento disposita sunt [vgl. Art. XI,6-10 IPO; Art. X,7-8 IPO; Art. XI,1-2 IPO; Art. XII,1 IPO], citra ipsorum contradictionem effectum habere debeant capitulis utrobique in eo statu permanentibus, quo superius conventum est.

## Art. XIV IPO

**[Art. XIV,1 IPO ← § 30 IPM]**

De summa duodecim millium [12.000] Imperialium domino Christiano Wilhelmo marchioni Brandenburgico ex archiepiscopatu Magdeburgensi quotannis solvendorum conventum est, ut coenobium et praefectura Zinna et Loburg dicto domino marchioni statim tradantur cum omnibus pertinentiis et omnimoda iurisdictione solo territorii iure excepto. Atque his

praefecturis idem marchio utatur fruatur ad dies vitae absque ulla rationum redditione, hac tamen lege, ut in politicis et ecclesiasticis nullum plane subditis afferatur praeiudicium.

[Art. XIV,2 IPO ← § 30 IPM]

Quia porro ut totus archiepiscopatus ita etiam iam nominatum coenobium et praefecturae temporum iniuria valde sunt devastatae, ideo a moderno domino administratore domino marchioni sine mora ex collectis in archiepiscopatu ad hoc instituendis solvantur tria millia thalerorum Imperialium ab ipso marchione vel eius haeredibus non restituenda.

[Art. XIV,3 IPO ← § 30 IPM]

Praeterea placuit, ut post fata domini marchionis ratione et nomine non praestitorum alimentorum descendentibus ipsius eorumque haeredibus liceat dictum coenobium atque praefecturas per integrum quinquennium retinere iisque sine rationum redditione cum omnibus suis pertinentiis et iuribus uti frui. Elapso vero quinquennio praedictae praefecturae earundemque iurisdictio, reditus et proventus archiepiscopatus absque tergiversatione restituantur, nec superius memoratae summae titulo quicquam ulterius moveatur vel petatur. Et praedicta omnia observentur, etiamsi propter domini electoris Brandenburgici aequivalentem recompensationem archiepiscopatus Magdeburgensis ad dominum electorem eiusque haeredes et successores pervenerit.